
   Informace členům                                         září 2012 
 
 
Vážení členové České botanické společnosti, 
 
v zářijových informacích si Vás dovolujeme srdečně pozvat na připravené i plánované akce ČBS  
a jejích poboček.  

Zasíláme Vám program pražského a brněnského podzimního přednáškového cyklu ČBS. 
Přednášky v Praze začínají v pondělí 29. října.  
 V letošním roce již vyšla a byla rozeslána tato čísla členských časopisů: Preslia 83/1, 2, 
Zprávy 47/1, Bryonora 48. Pokud jste časopis, který jste si objednali a předplatili, neobdrželi, 
kontaktujte, prosím, sekretariát na tel. 221 951 664, 606 535 413 nebo e-mailem 
botspol@natur.cuni.cz. 

Další informace naleznete také na webových stránkách www.natur.cuni.cz/CBS. 
Se srdečným pozdravem a přáním hezkého zakončení botanické sezóny 

 
Romana Štěpánková a Michal Štefánek 

 
 
 
 
 
Publikace v prodeji v knihovně ČBS v Praze: 
 

Skalická A., Větvička V. & Zelený V.: Botanický slovník rodových jmen cévnatých rostlin, 
cena 200 Kč + poštovné. 
 
Pexeso NAŠE TRÁVY, cena 30 Kč + poštovné. 
 
Výsledky floristických kurzů ČBS v Rokycanech (2003) a Domažlicích (2010), Zprávy Čes. 
Bot. Spol. 47, Příloha 2012/1, cena 135 Kč + poštovné. 
 
Kochjarová J. (ed.): Flóra okolia Tornale, výsledky z floristického kurzu v Tornale 2006, 
Bull. SBS, 32, Suppl. 1., cena 50 Kč + poštovné. 
 
Evoluční aspekty biologie rostlin (Mandák et al., 2011), Zprávy Čes.bot.spol. 46, Materiály 
25, cena 135 Kč + poštovné. 
 
Rostlinné invaze v ČR: situace, výzkum a management (Pyšek et al., 2008), Zprávy 
Čes.bot.spol. 43, Materiály 23, cena 180,- Kč (členové ČBS 130 Kč) + poštovné. 
 
Latinsko-český botanický slovník, Zprávy ČBS 42, Příloha 2007/1, cena 150 Kč (členové 
ČBS 100 Kč) + poštovné 



Česká botanická společnost, Benátská 2, 128 01 Praha 2, 
botspol@natur.cuni.cz, www.natur.cuni.cz/CBS 

 
 
 

Přednáškový cyklus ČBS – podzim 2012 
 
 
 

29. 10. M. ŠTECH &  F. KOLÁŘ: Za botanickými skvosty Rumunska z Prahy  
i Českých Budějovic 

 
5. 11.  L. TICHÝ: Neřízená, řízená a polořízená klasifikace – klasické a nové 

metody popisu (nejen) rostlinných společenstev 
 
12. 11.         J. BOROVIČKA: Houby a geologické podloží 
 
19. 11.  J. PRANČL: Jak se rozmnožovat ve vodním prostředí? Pozoruhodné 

opylovací mechanismy u rodu hvězdoš (Callitriche). 
 
26. 11.  L. HROUDA: Má "botanospol" co říci botanickému mládí? Ohlédnutí za 

100. výročím ČBS. 
 
3. 12.  M. HANZL : Odkrývání tajů polyploidní speciace aneb svědectví 

hadcových chrastavců 
 
10. 12.        K. KABÁTOVÁ : Jsou lekníny v českých vodách opravdu kritické nebo je 

jen neumíme určovat? Nové poznatky z cytometrie a morfometriky. 
 
17. 12.  M. LEPŠÍ, P. LEPŠÍ, P. VÍT &  P. KOUTECKÝ: Revoluce v taxonomii jeřábů 

v ČR 
 
 
Přednášky se konají v Krajinově posluchárně katedry botaniky PřF UK Praha, Benátská 2, Praha 2 

od 17 hodin. 
 

Hosté vítáni! 
  
 

      Doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc., předseda 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Jihomoravská pobočka České botanické společnosti a Ústav botaniky a zoologie 

PřF MU v Brn ě  
 

Vás na podzim 2012 zvou na pravidelný 
 
 

Cyklus botanických přednášek   
 

Přednášky začínají vždy ve čtvrtek v 17 hodin v Ústavu botaniky a zoologie 
Přírodovědecké fakulty MU, areál bývalých kasáren Řečkovice, Terezy 
Novákové 62, Brno, posluchárna BR3 (budova 23 vpravo za vrátnicí,  

1. poschodí) 
 

  

18. 10.  Karel Sutorý: Fenomén Athos v současné Evropě 

25. 10.  Ivana Jongepierová: Obnova luk Bílých Karpat 

  1. 11.  Viktoria Wagner: Testing the ecological and genetic predictions 
of the abundant centre hypothesis: case studies of Eurasian 
steppe plants 

  8. 11.  Petr Bureš & Franta Zedek: Evoluce holocentrických 
chromosomů rostlin 

15. 11.   Tomáš Herben: Jak využít znalosti chování rostlin v botanických 
zahradách 

22. 11.  Pavel Špryňar: Spletitý svět herbivorních vztahů aneb k čemu je 
botanikovi užitečná znalost hmyzu 

29. 11.  Karol Marhold: Mezinárodní alpsko-karpatský projekt 
Intrabiodiv – výsledky a zkušenosti 

 
Aktuální informace a případné změny programu:  

http://botzool.sci.muni.cz/ –> Ústav –> Veřejné botanické přednášky 
 

Jak se dostat do Řečkovic? Viz http://botzool.sci.muni.cz/map.php?lang=cz 
 

Jaroslav Koblížek, předseda jihomoravské pobočky ČBS 
 

Milan Chytrý, zástupce ředitele Ústavu botaniky a zoologie PřF MU 
 

Petr Bureš, jednatel jihomoravské pobočky ČBS 
 
 



Bryologicko-lichenologická sekce ČBS 
 
25. podzimní bryologicko-lichenologické dny v Novohradských horách v Černém Údolí se konají 4. 
až 7. 10. 2012. 
Podrobnosti na http://botanika.bf.jcu.cz/bls/setkani.html. 
 

 
 

 

Západočeská pobočka ČBS 
Tylova 22, 301 25 Plzeň 

Dovolujeme si Vás pozvat na následující akce: 
 
Konference k 50 letům Západočeské pobočky ČBS: 12. 10. 2012 (pá) – 14. 10. 2012 (ne) 
 
Výroční schůze Západočeské pobočky ČBS – v sobotu 16. 2. 2013 od 9:30, v přednáškovém sále 
hlavní budovy Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2. 
 
Ostatní: 
Pondělí 4. 12. 2012: Zveme Vás na již tradiční zimní setkání nad Vámi donesenými 

herbářovými položkami, které se uskuteční v sídle pobočky (Tylova 22) od 16 hod.   
 
 
 
předsedkyně pobočky                                                                                    jednatel pobočky 
     Eva Chvojková                                                                                             Jiří Sladký   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vážení přátelé,  
 

dovolujeme si Vás pozvat do Plzn ě na setkání u p říležitosti 
50. výro čí založení Západo české pobo čky České botanické spole čnosti, 

 
které se bude konat ve dnech 

od 12. října 2012 (pátek) do 14. října 2012 (ned ěle). 
 

 
Pátek 12. 10. 2012  
ZAHÁJENÍ SETKÁNÍ   
v přednáškovém sále Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2 
 
16:00–17:00 – neoficiální setkání v muzeu, seznámení s programem, občerstvení 
17:00 – 18:00 – návštěva výstavy „50 let západočeské pobočky ČBS“ v mazhauzu plzeňské 
radnice, Náměstí Republiky (výstava probíhá od 6. do 26. 10.) 
Posezení v restauraci, večeře. 
Ubytování účastníků (individuálně). 
 
Sobota 13. října 2012   
KONFERENCE  
v přednáškovém sále Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2 
 
8:45 – Prezence 
9:15 – Zahájení, projevy hostů 
 
Pobočka očima pam ětníků – předs. Eva Chvojková  
Jaromír Sofron: Co předcházelo Západočeské pobočce ČBS? 
Miloš Hostička: Vzpomínka na založení Západočeské pobočky ČSBS 
Jaromír Sofron: Podíl botaniků amatérů na poznání květeny západních Čech 
 
Botanika v muzeích západních Čech – Sylvie Pecháčková  
 
Botanika ve škole  – Jiří Cais  
 
 
12:00–13:30 Přestávka na občerstvení či oběd  
 
Botanika a ochrana p řírody – předs. Lenka Pivoňková  
Vladimír Melichar: Aktuální botanické databáze a projekty Agentury ochrany přírody a krajiny 

České republiky 
Ondřej Bílek: Botanické průzkumy jako podklad pro posuzování záměrů 
Miroslav Trégler: Praktická ochrana botanicky zajímavých lokalit aneb botanická data a jejich 

využívání v rozhodovací praxi v péči o území 
Petr Krása: Rostliny v říši Internetu 
 
Botanické zahrady a arboreta  – Václava Pešková  
 
Dokumentace v botanice – Jaroslava Nesvadbová 
 
17:00 – ukončení  
Posezení v restauraci, večeře 
 
Neděle 14. října 2012   
EXKURZE (dostupné městskou hromadnou dopravou) 
 
Zoologická a botanická zahrada v Plzni  – Václava Pešková 
Sigmondova nau čná stezka (Plzeň-Bolevec) – Sylvie Pecháčková 
 



Dle zájmu individuálně: 
Naučná stezka Františka Malocha  (Plzeň-Bílá Hora – Druztová – Chrást) 
Sofronka – nau čná stezka (Plzeň-Bolevec) 
Meditační zahrada v Plzni-Doudlevcích (14. 10. je poslední otevírací den sezóny, otevřeno 10:00 
– 17:00) 
Luftova zahrada  v Plzni-Doudlevcích (pouze po telefonické domluvě, Petr Kuták – tel. 725 787 
704) 
 
 
Konferen ční poplatek:  
50,- Kč – možno uhradit u prezence (dále bude možné předplatit si slavnostní číslo časopisu 
Calluna – 50,- Kč) 
 
Ubytování:  
Zajišťuje si každý sám.  
 
Našli jsme pro vás dobré ceny ubytoven v Plzni, ale neznáme je:  
Bolevec, ubytovna V Prokopávce, K Prokopávce 45, cena 130 Kč/noc, kontakt: 736 200 531 nebo 
733 729 061 
Ubytovna Sokolovna Plzeň, Ledecká 19, cena 95 Kč/noc, kontakt: 608 324 772 
Nebo dále na http://www.plzen.eu/uzij-si-plzen/sluzby/ubytovani/ je velký výběr možností. 
 
Dále můžeme nabídnout ubytování mimo Plzeň v Prusinách u Nebílov (cca 17 km JV od Plzně, 
Plzeň-jih) ve vlastních spacácích, cena 50 Kč, kontakt: 605 702 744 
 
 
Těšíme se na setkání s Vámi! 
 
Mgr. Eva Chvojková      Mgr. Jaroslava Nesvadbová 
předsedkyně pobočky                           přípravný výbor setkání 
 
 

 
 

PŘIHLÁŠKA  
 
Jméno: ……..  
Kontakt (e-mail nebo korespondenční adresa): ……… 
 
Mám zájem o posezení v restauraci: 
– v pátek večer   ano/ne 
– v sobotu v poledne / oběd   ano/ne 
– v sobotu večer   ano/ne 
 

 
Prosím, zkopírujte p řihlášku do e-mailu a pošlete nejpozd ěji do 1. října 2012 na 
adresy botanika@zcm.cz a chvojkova@ametyst21.cz. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Podzimní botanické exkurze 2012 
Přírodovědecké fakulty JU a spřátelených institucí 

 

Pučanka je věčně krásná 
sobota 29. 9. – Odjezd vlakem v 8:01 do Velkých Hydčic (rychlík směr Plzeň, přestup v Horažďovicích-

Předměstí na vlak směr Sušice). Sraz na zastávce Velké Hydčice po příjezdu vlaku v 9:22 – 
odtud půjdeme do PR Pučanka, kde uvidíme Gentianopsis ciliata a možná i Gentianella 
amarella, potom přes vrch Kozník (možná bude Rosa sherardii) do obce Žichovice (hospoda). 
Vlak zpět do Budějovic jede ze Žichovic v 16:22 nebo v 18:22. Vede R. Paulič. 

 Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 
 

Údolí Malše nad Kaplicí 
sobota 6. 10. – Odjezd v 8:02 vlakem směr Horní Dvořiště – Linz do Bujanova (8:47). Přes zříceninu hradu 

Louzek k Malši a po proudu dolů. Návrat autobusem v 16:10 z Kaplice (v ČB v 17:05). Vede P. 
Koutecký. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 
 

Podél Lužnice ze Soběslavi do Veselí 
sobota 13. 10. – Odjezd v  8:04 vlakem z Českých Budějovic do Soběslavi (příjezd 8:47). Odtud po levém 

břehu řeky Lužnice přes PR Dráchovské tůně (slepá ramena, mokřadní louky) a PP Doubí u 
Žišova (zbytek lužního lesa) do Veselí nad Lužnicí. Vede P. Kúr. 

 

Z Rudolfova na Mrhal 
sobota 20. 10. – Sraz na Rudolfově u kostela po příjezdu linky MHD č. 21 v 9:37 (odjezd ze zastávky Máj-

Milady Horáková v 9:11, z nádraží 9:26. Odtud údolím potoka Čertík na Mrhal a dále podle 
počasí a nálady. Vedou M. Štech a T. Štechová. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 
 

Na bitevní pole u Sudoměře (1420) a NPR Řežabinec  
sobota 27. 10. – Odjezd vlakem z ČB v 8:30 do Sudoměře, kolem soustavy rybníků na Žižkovu mohylu, 

bitevním polem až na Řežabinec a Řežabinecké tůně. Návrat vlakem z Ražic v 16:01 nebo 
17:01. Vede L. Ekrt. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 
 

Bryologická exkurze z Netolic přes Hrádeček do Mičovic nebo okolních vesnic 
sobota 3. 11. – Odjezd autobusem z ČB v 8:45 do Netolic (příjezd 9:22, směr Prachatice). Návrat přes 

Prachatice, příjezd do ČB v 18:25. Vede J. Kučera. 
 

Z Jílovíc přes Brouskův Mlýn, na Olešnici, Hrádek a do Trhových Svinů  
sobota 10. 11. – Odjezd vlakem z ČB v 8:09 do Jílovic zastávky (směr České Velenice). Návrat z Trhových 

Svinů mezi 16.40 a 18.00 (jedou tři busy) podle počasí, sil a nálady. Buřty a lupu s sebou. Vede 
J. Š. Lepš. 

 

Niva Vltavy a Vrbenské rybníky 
neděle 18. 11. – Sraz na konečné MHD v Českém Vrbném po příjezdu linky č. 9 v 10:44 (odjezd z nádraží 

v 10:25). – vede K. E. Prach. 
 

Tradiční (druhé) Barborkobraní s Hledačkama 
sobota 19. 1. 2013 – Sraz v ČB v 8:08 na zastávce U Hvízdala (linky 9,14,15). Kolem Vrbenských rybníků 

půjdeme dendrologickým tempem za poznávání pupenů a větviček běžných dřevin až na 
Hlubokou, kde exkurzi završíme v zámeckém parku. Návrat z Hluboké. – Vede J. Velebil a 
Hledačky (http://botanika.prf.jcu.cz/hledacky/index.php)  

Exkurze je pořádána ve spolupráci s Výzkumným ústavem Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví  
a odbočkou jihočeské pobočky České botanické společnosti. 

 

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat na http://botanika.prf.jcu.cz  nebo u Milana Štecha  
tel. 387772373, mobil 724149053 nebo email stech@prf.jcu.cz 


